

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN BẮC SƠN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

*Bắc Sơn, ngày tháng 3 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai tuyên truyền thực hiện Luật trẻ em năm 2016 trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND, ngày 21/11/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai tuyên truyền, thực hiện Luật trẻ em năm 2016 và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP, ngày 09/5/2017 của Chính Phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Kế hoạch số 42/KH-SLĐTBXH, ngày 07/3/2024, của Sở Lao động – Thương binh, Xã hội về triển khai thực hiện tuyên truyền Luật trẻ em năm 2016 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền thực hiện Luật trẻ em năm 2016 trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, xác định trách nhiệm cụ thể đối với các cấp, các ngành, đoàn thể, các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật trẻ em, Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính Phủ, đảm bảo tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật, đảm bảo quyền trẻ em theo quy định.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, chương trình bảo vệ hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng...

### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền Luật Trẻ em năm 2016 phải đúng quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; bám sát nội dung của Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP, ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Quyết định số 1863/QĐ-TTg, ngày 23 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt kế hoạch hành động quốc gia phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025; Quyết định số 830/QĐ-TTg, ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình

hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cấp, các ngành trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đảm bảo quyền trẻ em theo quy định, đặc biệt các quy định của Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP, ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em trên địa bàn của tỉnh; Kế hoạch số 170/KH-UBND, ngày 21/11/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai tuyên truyền, thực hiện Luật trẻ em năm 2016 và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP, ngày 09/5/2017 của Chính Phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Kế hoạch số 67/KH-UBND, ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 114/KH-UBND, ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025"; triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan tới người dưới 18 tuổi.

2. Tổ chức các hoạt động tập huấn kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ và phòng, chống bạo lực, xâm hại cho trẻ em, kiến thức, kỹ năng hỗ trợ, định hướng trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng cho trẻ em và phụ huynh, người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ tại cộng đồng.

3. Phát động phong trào quần chúng phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện. Cung cấp địa chỉ các cơ quan có trách nhiệm tiếp nhận thông tin vụ việc và hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em là nạn nhân bị bạo lực, xâm hại; thông tin về đường dây tư vấn và hỗ trợ trẻ em tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tiếp nhận thông tin, tố giác các hành vi tội phạm liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em.

4. Hướng dẫn, kiểm tra giám sát cơ sở thực hiện kịp thời quy trình can thiệp, hỗ trợ khi phát hiện hay tiếp nhận tin báo vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ em, theo dõi và báo cáo kết quả can thiệp, hỗ trợ. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh, các cơ sở trợ giúp xã hội đang chăm sóc thay thế trẻ em và cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em.

## **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện, xã; trên sóng phát thanh huyện, Đài Truyền thanh xã.

2. Phát hành các sản phẩm truyền thông (pano, băng rôn, phướn, tờ rơi...) có nội dung bảo vệ - chăm sóc trẻ em, tuyên truyền đến người dân tại cộng đồng và trẻ em.

3. Tổ chức các buổi tuyên truyền, hội thi, diễn đàn... nhằm phổ biến sâu rộng, trong đó, tập trung vào những điểm mới của Luật trẻ em và các văn bản hướng dẫn của TW, của tỉnh.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán hằng năm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền, thực hiện chính sách, pháp luật, kế hoạch, chương trình mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Hướng dẫn thành lập mô hình câu lạc bộ về “Quyền trẻ em”; câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” và các mô hình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em... trong trường học và cộng đồng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện; kịp thời tham mưu cho UBND huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả triển khai tuyên truyền thực hiện Luật Trẻ em năm 2024 báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

##### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tuyên truyền Luật Trẻ em năm 2016 bằng các hình thức đa dạng trên các phương tiện thông tin đại chúng đến người dân. Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật tập trung vào: Luật Trẻ em năm 2016; các quyền của trẻ em; phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích trẻ em; công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan tới người dưới 18 tuổi; bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. Tuyên truyền rộng rãi số điện thoại tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 liên quan trên các phương tiện truyền thông đại chúng để mọi người dân đều biết đến hoạt động của các đường dây tư vấn, hỗ trợ trẻ em.

##### **3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

Tăng cường thời lượng, số lượng tin bài, phóng sự phản ánh tuyên truyền chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Xây dựng các khẩu hiệu, thông điệp, áp phích, băng rôn,... tuyên truyền bằng xe

lưu động về Luật Trẻ em năm 2016 trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, Tết Thiếu nhi 01/6 và Tết Trung thu năm 2024, tuyên truyền chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; giới thiệu mô hình hay, điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; phát hiện, phê phán, xử lý hành vi vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn huyện.

#### **4. Các cơ quan, ban, ngành liên quan**

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Lao động, Thương Binh, xã hội – Dân tộc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành; thực hiện lồng ghép với các chương trình, đề án liên quan đang triển khai thực hiện, góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Kế hoạch.

#### **5. UBND các xã, thị trấn**

- UBND các xã, thị trấn ban hành các văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể về thực hiện nhiệm vụ công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bố trí người làm công tác bảo vệ trẻ em trong số các công chức cấp xã hoặc người hoạt động không chuyên trách thuộc quyền quản lý; rà soát bổ sung nhiệm vụ bảo vệ chăm sóc trẻ em cho đội ngũ cộng tác viên dân số hoặc chi hội phụ nữ, đoàn thanh niên thôn, bản, tổ dân phố.

- Tăng cường thời lượng, số lượng tin bài, phóng sự phản ánh tuyên truyền chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em theo chuyên đề và tập trung trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, Tết Thiếu nhi 01/6 và Tết Trung thu năm 2024, tuyên truyền chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; giới thiệu mô hình hay, điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; phát hiện, phê phán, xử lý hành vi vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền thực hiện Luật trẻ em năm 2016 trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh ( B/c);
- Sở LĐ-TB&XH (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Thị Thép**